
 *KUJIXP1S1XMQ* 

 
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA 

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Ke Skalce 5907/47, 586 01 Jihlava, Česká republika 

tel.: 564 602 502, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

 
 

 

Upozornění na hnízdiště orla mořského v k.ú. Olšany u Telče  

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen OŽPZ KrÚ 
Vysočina), jako příslušný orgán ochrany přírody podle ust. § 77a odst. 5 písm. h) zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v pozdějších zněních (dále jen „zákon o ochraně 
přírody“) Vás stejně jako v minulých letech žádá o součinnost při ochraně hnízdiště orla mořského.  
Hnízdiště orla mořského je patrné z doložené mapy. 

Orel mořský (Haliaeetus albicilla) je řazen mezi zvláště chráněné druhy v kategorii kriticky 
ohrožený. Zároveň je předmětem ochrany podle práva Evropského společenství. Dle zákona 
o ochraně přírody je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných 
živočichů, zejména je rušit, zraňovat, usmrcovat, poškozovat a přemisťovat jejich vývojová stádia 
nebo jimi užívaná sídla. 

Orel mořský je v období hnízdění velmi citlivý na vyrušování, takže přítomnost lidí v blízkosti 
hnízda může vést až k opuštění hnízda, příp. mláďat. Všechny druhy lesnických prací jsou 
rušivými vlivy ve smyslu § 50 zákona o ochraně přírody. Při těžbě dřeva pak může dojít k přímému 
zničení hnízdiště.  

Orel mořský je nejvíce zranitelný v období od 15. 1. do 15. 5., a to minimálně v okruhu 300 m 
od hnízda. V tomto termínu je třeba zdržet se veškeré lesní činnosti na vymezené ploše – 
větší kružnice na mapě. 

V následujícím období od 16. 5. do 30. 6. je třeba zdržet se veškeré lesní činnosti v  okruhu 
do 150 m – menší kružnice na mapě.  

V okruhu 150 – 300 m od hnízda je možné v tomto období (16. 5. do 30. 6.) provádět již vybrané 
práce jako je ruční příprava půdy pro obnovu lesa, ruční zalesňování, ochrana proti buřeni (ručním 
ožínáním, chemicky ručním či zádovým postřikovačem), ochrana proti letnímu okusu zvěří (nátěr, 
postřik), ochrana proti hmyzím škůdcům (klikoroh), ochrana proti hlodavcům a ostatním škodlivým 
vlivům (nátěry, pasti). 

Žádáme Vás v souladu s ustanovením § 66 odst. 1 zákona o ochraně přírody, abyste 
v případě nutných (lesním zákonem daných) činností v uvedeném období uzpůsobili práce, 

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon Datum 
 KUJI  31473/2024 

OZPZ 344/2024 Nov 
Ing. Jana Nováková 
564 602 575 

10.4.2024 

DS 
Dle rozdělovníku   



 

Čís. jednací:  KUJI 31473/2024 

Strana: 2 

viz pokyny výše. Případně informovali Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a 
zemědělství, pracovníka ochrany přírody, tedy mou osobu (kontakt: Jana Nováková, tel.: 564 
602 575, e-mail: Novakova.J2@kr-vysocina.cz). Bude pak nutné, se domluvit na dalším postupu. 
Prevencí před hnízdními ztrátami (zničení hnízda či rušením hnízdění při těžbě a dalších lesních 
pracích) je včasné informování majitelů a uživatelů lesních pozemků o umístění hnízda 
a o potřebě zajištění základních podmínek ochrany. 

Vzhledem k velké pravděpodobnosti užívání tohoto hnízda opakovaně, aby na části pozemku 
p.č. 287/1 v k.ú. Nepomuky na Moravě byla výše zmíněná lesnická činnost omezena 
každoročně.  

Předem děkuji za spolupráci a prosím, aby s uvedenou informací bylo nakládáno opatrně. 

 

 
 
 
 
Ing. Jana Nováková 
odbor životního prostředí a zemědělství 
 
 
Rozdělovník (DS): 
 
Městys Stará Říše, č.p. 124, 58867 Stará Říše 
Obec Hladov, č.p. 71, 58833 Hladov 
Obec Markvartice, č.p. 82, 58856 Markvartice 
 
příloha: zákres ochranných pásem  

 


		2024-04-11T13:17:07+0000




